
 

Via Ariosto 25, 00185 Roma 

T (+39) 06 77274140 F (+39) 06 77274129 

codice fiscale 80209930587 

partita IVA 02133771002 

www.dis.uniroma1.it 

 
 
 
 
 
 
 

             Repertorio 44/2017 
                                                                                                                                       Prot. n. 602 class. VII/4 

 
 

APPROVAZIONE ATTI 
 
 

Affidamento docenze Corso di Alta Formazione in “Project, Program and Portfolio Management” anno 2016/2017 
 
 

N. 2CAF/2016 
 
 
 
 

-Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata, consulenza professionale e  
 
prestazione occasionale in vigore presso la Sapienza – Università di Roma, reso esecutivo con D.D. n. 768  
 
del 12 agosto2008; 
 
-Vista la richiesta, in data 14/10/2016 del prof. Fabio Nonino quale Direttore del Corso di Alta Formazione in   
 
“Project, Program and Portfolio Management;   
 
-Vista l’indisponibilità oggettiva di professionalità adeguate nell’ambito delle risorse umane a disposizione del  
 
Dipartimento; 
 
-Visto l’affidamento con procedura selettiva del 06/02/2017 da parte del prof. Fabio Nonino ad esperti di alta 
qualificazione in possesso di un significativo curriculum scientifico o professionale di cui all’art. 23, comma 1, 
legge 240/2010 
 

DISPONE 
 
 
Sono approvati gli atti per il conferimento di lezioni di seguito indicate: 
 

Modulo 1 - Project  and Program Management VINCITORE Pt. 

1A. Introduzione: identificare e definire le caratteristiche di un 

Progetto, di un Programma e di un Portfolio  
Anna Maria Felici 90 

1B. Progetto VS Programma: Caratteristiche, modalità 

implementative, obiettivi di progetto (livello non-operativo) vs. 

obiettivi di programma (livello operativo)  

Vincenzo Arnone 85 

1C. Preparazione alla certificazione PMP  Alessandra Tappi 85 

1D. Preparazione alla certificazione PMP Antonio Marino 80 

Modulo 2 - Project Role Delineation and Governance   VINCITORE  

2A. La strategia, la governance, la gestione del programma Anna Maria Felici 90 

2B. Ottimizzazione delle risorse interne ed esterne; valore dell’IT e 

uso della tecnologia; gli indicatori di Performance 
Sergio Gerosa 90 

Modulo 3 - Project Portfolio Management  VINCITORE  

3A. Il Portfolio management e la strategia organizzativa, il ruolo del 

PMO. Portfolio Management Process Groups, Portfolio 
Antonietta Fiorentino 85 



 

 

 

 

 

 

Pag 2 

Strategic Management, Portfolio Governance Management 

Portfolio Performance Management, Portfolio Communication 

Management, Portfolio Risk Management 

Modulo 5 – Project, Program and Portfolio Risk Management   VINCITORE  

5A. Evoluzione del Risk Management, la gestione del programma in 

funzione del rischio, la gestione del project portfolio in 

funzione del rischio 

Vincenzo Arnone 85 

Laboratorio di Project Portfolio and Program Management   

LAB-A. Simulazione di applicazione degli standard di project, 

program e portfolio alla gestione di una azienda 
Nicola Baldissin 90 

 
 
 

 
 

                          Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del  
             Dipartimento e dell’Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 9 del Regolamento. 
 
 
 
Roma, 20/03/2017 
      FIRMATO 
  IL DIRETTORE 
                                                                                       Prof. Alberto Marchetti Spaccamela 


